广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕059 号

关于举办 2024 年血液肿瘤护理新进展研讨班
暨血液肿瘤护理个案展示的通知

各医院护理部、护理学院和相关人员:

为了更好地贯彻落实《全国护理事业发展规划（2021-2025 年）》和《广东省

卫生健康事业发展“十四五”规划》等文件精神，提升血液肿瘤规范治疗和精准

治疗，推广国内外血液肿瘤治疗和护理的新技术、新理念，提高血液系统恶性肿

瘤患者的生存质量；促进学科建设和发展，提高基层医院人员专业水平，推动我

省血液肿瘤护理人才队伍建设，实现血液肿瘤患者的全生命周期照顾。广东省护

理学会血液肿瘤护理专业委员会定于2024年 9月 20日—9月 23日在广州举办省

级继续医学教育项目：血液肿瘤护理新进展研讨班（项目编号:2024511405025 授

予学分 5分）。本届研讨班将邀请省内外知名血液肿瘤教授及临床护理专家就“十

四五”规划下肿瘤护理高质量发展、血液肿瘤各亚专科规范化治疗的新理论、新

技能进行授课，内容丰富，实用性强。欢迎广大护理同道们踊跃报名参加，现将

有关事宜通知如下：

一、研讨班主要内容

1、“十四五”规划下肿瘤护理高质量发展

2、血液肿瘤亚专科规范治疗的新理论

3、叙事护理在血液肿瘤患者中的应用

4、血液肿瘤患者血管通路的管理

5、中医适宜技术在血液肿瘤护理中的应用

6、血液肿瘤患者的 VTE 风险评估及防控

7、造血干细胞移植患者的全程管理

8、异基因造血干细胞移植后的护理

9、血液肿瘤患者的安宁疗护

10. 淋巴瘤全程管理实践

11、CAR-T 治疗的全程管理

12、护理科研的选题和开展

二、首次血液肿瘤护理个案展示，详见附件 1

三、参会人员和培训对象

1、广东省护理学会血液肿瘤护理专业委员会全体委员

2、各级医疗机构、医院血液科护士长、护理组长和护理骨干

三、时间、地点、方式

1、时间：2024 年 9 月 20 日——9月 23 日

报到时间:2024 年 9 月 20 日下午：15：00 一 17：30

2、地点: 中山大学肿瘤防治中心

四、收费标准及住宿

1、培训费: 700 元/人

2、食宿交通费用自理。请务必携带身份证，按规定回原单位报销。

3、报名缴费流程如下：

缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。

不接受现金缴费，其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】

仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在开

票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

五、学分授予

请参加研讨班的学员将本人华医网继续教育IC卡于报名时交给会务组统一刷

卡，不接受学分卡号录入学分。逾期无法补刷。

六、联系方式

在报名和缴费过程中有任何问题，请联系：

王 叶：18565552787，邮箱：wangye@sysucc.org.cn

谢慧霞：15913157057，邮箱：xiehuix@sysucc.org.cn

广东省护理学会血液肿瘤护理专业委员会

2024 年 5 月 9 日

报名二维码 收费二维码

附件 1

血液肿瘤护理个案展示的征集要求

由广东省护理学会血液肿瘤护理专业委员会举办的 2024 年“血液肿瘤护理

新进展研讨班”定于 2024 年 9 月 20 日-9 月 23 日举办。本次学习班将开展优秀

个案分享，希望以赛促学，助力血液系统恶性肿瘤护理发展。现诚邀各级医疗机

构同行参加展示、参会。有关事宜安排如下：

一、个案主题

围绕血液肿瘤患者，能体现护理专业内涵、团队智慧和力量，具有影响力

和临床指导意义的优秀案例。

二、参赛对象

面对全体血液肿瘤护理同仁，以个人或团队的形式参加。

三、个案展示要求

1、本人负责或参与的血液肿瘤护理个案。

2、收集时间为：即日起 至 2024 年 7 月 30 号。

3、有典型和代表性，突出专业特点，具有创新、使用和规范性，处置得当、有

效，图片清晰，不得采用拼图、盗图等不端行为。

4、要求病史叙述清楚，治疗过程记录完整，病例分析和讨论简洁有深度。

5、内容必须未参与过其他相关展示的案例，且个案中一律不得出现医院名称及

LOGO，不得出现产品厂家名称，一经发现直接淘汰。

四、个案提交

各医疗机构请在 2024 年 7 月 30 日前以医院为单位提交个案汇总表，个案提

交 PPT 版本及 world 版本（3000 字以内）。请隐藏与单位相关信息。发送至邮箱：

810986771@qq.com，邮件名称统一格式：医院+ 个人/团队名称+ 联系方式。

五、展示方法

1、广东省护理学会血液肿瘤护理专业委员会将组织专家对投稿的个案护理报告

进行初评，结果于 8月 30 日以邮件的形式发送给各位通过初评的选手/单位。

2、展示形式：入围个案将在学习班中以 PPT 汇报形式进行汇报，汇报时间不超

过 8分钟。

3、此次优秀护理个案展示将设置一等项目、二等项目、三等项目及优胜项目等

若干名。

4、联系人：王叶，联系电话：18565552787 林惜君，联系电话：13480257957

mailto:810986771@qq.com，邮件名称统一格式：医院

参赛表格：

表 1：广东省护理学会血液肿瘤护理专业委员会个案展示汇总表

表 2：广东省护理学会血液肿瘤护理专业委员会个案展示评分表

表 1

广东省护理学会血液肿瘤护理专业委员会个案展示汇总表

推荐单位（盖章）：

备注：

1.“推荐单位”为展示者所属医院。

2.此表请于 2024 年 7 月 30 日前将个案展示发送至邮箱：810986771@qq.com.

序号 姓名 工作单位 科室 个案名称 联系方式

表 2
广东省护理学会血液肿瘤护理专业委员会个案展示评分表

序号

案例名称

姓名

序号 评分项目 评分内容 分值 得分

1
个案选题

与摘要

（10 分）

题目突出个案主题、选题具有典型性、代表性，具有一定难度 3
摘要简介明了，患者诊疗关键信息完整、过程清晰 4
前言表述思维严谨，紧扣主题，含有最新的流行病学数据 3

2
护理评估

（10 分）

患者病历及检查资料数据真实可信、可追查 2
全面健康评估，能够清晰描述患者人口学特征，按照时间顺序描述患者

病史、患者临床现况、时间节点、评估的方法及结果
5

重点健康评估，针对重点健康/护理问题进行科学深入评估 3

3
护理诊断

（10 分）

按照医学标准确定健康问题或护理诊断（P） 3
提出患者现存及潜在的健康问题，分析问题的排序与急缓主次 3
针对相关因素（E）进行内因外因分析 3
综合患者各项资料，作为诊断健康问题的依据（S） 1

4
护理目标

与计划

（10 分）

体现诊疗和护理的重点，过程完整、连续 4
医护共同决策下的护理目标与计划设定科学合理，符合专业特点 3
按照首要、次要原则对解决健康问题的顺序进行排序 3

5

治疗/护理

措施

（25 分）

清晰真实展现患者在重要时间节点上的医嘱、护嘱、护理记录单、专科

评估与干预等内容
4

梳理医疗护理干预的重点 4
护理措施具有个性化、规范化特征，措施证据充分，可操作性强，可以

用文字图标符合表达
5

对于疑难复杂的问题，能够结合当前最新的文献与指南，并合理运用证

据资料，体现护理专业的科学严谨性
4

清晰描述护理或治疗措施以及干预后的临床状况 4
措施的全过程能够体现护士的解决疑难复杂问题能力、合作沟通与协调

能力，真正符合患者的切实需求
4

6

患者结局与

护理

（10 分）

呈现患者的临床转归 2
根据疾病发展过程，围绕健康问题及干预措施动态评价护理结局，并适

当使用如表或视频的形式展示结果
6

发现并描述不良反应或意外事件，并提出科借鉴的建议 2
7 出院随访 持续的追踪随访 3

8
讨论与反思

（6分）

体现护理实践中的反思，分析有深度 3
个案具有启发性和特色，对临床实践有指导意义 3

9
参考资料与

循证依据

文献查证系统，有条理，参考文献内容与个案有相似性 2
参考资料与引证文献均来自近 5 年国内外核心期刊 2

10

PPT 制作及

汇报

（8分）

图标文字清晰、间明平实，易于了解 1
内容系统分明，前后连贯 2
能突出重点，体现循证思维 2
汇报时间＜1分钟扣 2 分，超过≥1 分钟扣 3分，扣完为止 3

11
整体印象

（4分）

穿着大方得体 2
语言表达清晰、流畅、语速适当 2

总分 100

		2024-05-11T16:23:52+0800